Администрация города Шарыпово
город Шарыпово Красноярского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

   17.04.2017                                          		                                     № 47068

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»), реализуемого для достижения запланированных значений показателей по развитию системы подготовки спортивного резерва Красноярского края в городе Шарыпово на период 2017-2018 годы

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Стратегией развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 № 1101-р, приказом Министерства спорта Красноярского края от 17.10.2016 № 320п, руководствуясь ст. 34 Устава города Шарыпово:
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта»), реализуемый для достижения запланированных значений показателей по развитию системы подготовки спортивного резерва Красноярского края в городе Шарыпово на период 2017-2018 годы (далее План мероприятий) (Приложение 1 к распоряжению).
2. Отделу спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово (Когданина Л.А.) обеспечить реализацию и исполнение Плана мероприятий.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Заместителя Главы города Шарыпово по социальным вопросам Рудь Ю.В.
4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Шарыпово                                                              Н.А. Петровская

[bookmark: _GoBack]
Приложение 1
к распоряжению Администрации города Шарыпово                                                                от 17.04.2017 г. № 470

План мероприятий («дорожная карта»), реализуемый для достижения запланированных значений показателей по развитию системы подготовки спортивного резерва Красноярского края в городе Шарыпово на период
2017-2018 годы

План мероприятий («дорожная карта») определяет основные направления деятельности по развитию системы подготовки спортивного резерва в городе Шарыпово Красноярского края на период 2017-2018 годы, реализуемые для достижения показателей по следующим направлениям:
нормативно-правовое обеспечение процесса модернизации системы подготовки спортивного резерва;
поэтапный переход на программы спортивной подготовки, переход в новый тип организаций;
усиление взаимодействия с краевыми физкультурно-спортивными учреждениями в части подготовки спортивного резерва.
Цели, задачи «дорожной карты»
Целью «дорожной карты» является закрепление отраслевой системы организаций, осуществляющих подготовку резерва, увеличение представительства спортсменов города Шарыпово в составах спортивных сборных команд Красноярского края и Российской Федерации.
Задачи:
перевод учреждений дополнительного образования города Шарыпово в новый вид физкультурно-спортивных организаций: спортивные школы, спортивные школы олимпийского резерва;
реализация методики нормативно-подушевого финансирования спортивных школ;
реализация краевых и федеральных стандартов спортивной подготовки. (Далее ФССП)
Состояние сети
За период 2010-2016 годы в городе Шарыпово на базе муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа города Шарыпово» (далее МБУ ДО «ДЮСШ г. Шарыпово») и «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва по единоборствам» города Шарыпово (далее МБУ ДО «СДЮСШОР») успешно реализуются 16 предпрофессиональных образовательных программ (бокс, вольная борьба, греко-римская борьба, дзюдо, самбо, кикбоксинг, карате, баскетбол, адаптивная физическая культура, хоккей, армрестлинг, футбол, лыжные гонки, легкая атлетика, пауэрлифтинг, волейбол), 3 программы спортивной подготовки (вольная борьба, легкая атлетика, армрестлинг) и 3 дополнительных общеразвивающих программы (футбол, волейбол, легкая атлетика).
Общая численность обучающихся в учреждениях дополнительного образования составляет 1171 человек.
Спортсмены, прошедшие подготовку в МБУ ДО «ДЮСШ г. Шарыпово» и МБУ ДО «СДЮСШОР» города Шарыпово ежегодно включаются в сборные команды Красноярского края и Российской Федерации.  Доля обучающихся, зачисленных в сборные команды Красноярского края и команды Российской Федерации, от спортивных школ города Шарыпово, в 2016 году составила 7% от общего количества обучающихся.
Тренерско-преподавательский состав спортивных школ ежегодно участвует в научно-практических конференциях и семинарах-совещаниях в рамках модернизации системы подготовки спортивного резерва, систематически повышая свою квалификацию.
Несмотря на положительную динамику ряда показателей, необходимо отметить, что на сегодняшний день более половины всех предоставляемых программ учреждениями дополнительного образования города являются образовательными. Данный факт серьёзным образом отражается на подготовке спортсменов для спортивного резерва края и страны в целом, так как эти программы носят общеразвивающий характер и не ориентированы на достижение высокого результата в подготовке спортивного резерва.
Приоритеты
Основными направлениями реализации настоящего плана мероприятий («дорожная карта») по переходу учреждений дополнительного образования города Шарыпово на систему подготовки спортивного резерва являются:
определение учреждений, которые смогут перейти на реализацию программ спортивной подготовки и остаться в ведении Отдела спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово;
поэтапный переход спортивных школ города Шарыпово в организации спортивной подготовки.
Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей по развитию системы подготовки спортивного резерва Красноярского края в городе Шарыпово на период 2017-2018 годы приведен в приложении 1 к настоящему Плану мероприятий.

Приложение 1
к Плану мероприятий

Перечень мероприятий,
реализуемых для достижения запланированных значений показателей по развитию системы подготовки спортивного резерва Красноярского края в городе Шарыпово на период 2017-2018 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия)
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение

	2017 - 2018

	1.2
	Нормативно-правовое обеспечение муниципального уровня:

	1.2.1
	Утверждение распоряжения Отдела спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово «Об утверждении значения базовых нормативов затрат и натуральных норм для оказания муниципальных услуг в сфере физической культуры и спорта на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
	Постановление Администрации города Шарыпово «Об утверждении Порядка и условий формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» от 23.10.2017 № 189

	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово
	До 01.01.2018
	Утверждено распоряжение

	1.2.2.
	Формирование ведомственного перечня муниципальных услуг и работ (через программу «Электронный бюджет») в соответствии с федеральным отраслевым перечнем
	Постановление Правительства РФ от 26 февраля 2014 г. № 151 «О формировании и ведении базовых (отраслевых) перечней государственных и муниципальных услуг и работ, формировании, ведении и утверждении ведомственных перечней государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых федеральными государственными учреждениями, и об общих требованиях к формированию, ведению и утверждению ведомственных перечней государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых государственными учреждениями субъектов Российской Федерации (муниципальными учреждениями)»
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово
	До 01.09.2017
	Сформированы ведомственные перечни

	1.2.3
	Расчет субсидии на выполнение муниципального задания для муниципальных учреждений, реализующих программы спортивной подготовки, с учетом новой методики расчета нормативов затрат в соответствии с требованиями ФССП
	Постановление Администрации города Шарыпово «Об утверждении Порядка и условий формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» от 23.10.2017 № 189
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово, Финансовое управление администрации города Шарыпово, МКУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности города Шарыпово»
	До 15.12.2017
	Произведен расчет субсидии в соответствии
с требования ФССП

	1.2.4
	Внесение изменений в Постановление Администрации города Шарыпово «Об утверждении Положения о системе оплаты и стимулирования труда работников муниципальных учреждений, подведомственных Отделу спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово» от 30.01.2013 № 17
	Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
Федеральные стандарты спортивной подготовки;
Профессиональные стандарты «Тренер», «Спортсмен»;
Отраслевое соглашение по организациям, подведомственным Министерству спорта Российской Федерации, между Министерством спорта Российской Федерации и Профсоюзом работников физической культуры, спорта и туризма Российской Федерации на 2015-2017 годы

	Отдела спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово
	До 31.12.2017
	Внесены изменения в муниципальный распорядительный акт

	2.
	Завершение этапа перехода на реализацию программ спортивной подготовки в соответствии с требованиями приказа Минспорта России от 27.12.2013 № 1125 «Об утверждении особенностей организации и осуществления образовательной, тренировочной и методической деятельности в области физической культуры и спорта»
	2017 - 2018

	2.1.
	Внесение изменений в Учредительные документы учреждений, локальные акты в части реализации программ спортивной подготовки (в случае необходимости)
	Приказ Минспорта России от 27.12.2013 № 1125 «Об утверждении особенностей организации и осуществления образовательной, тренировочной и методической деятельности в области физической культуры и спорта»
	Руководители МБУ ДО «ДЮСШ г. Шарыпово», МБУ ДО «СДЮШОР» г. Шарыпово
	До 01.09.2017
	Учредительные документы, локальные акты  муниципальных учреждений приведены в соответствие федеральным требованиям

	2.2.
	Утверждение планов комплектования МБУ ДО «ДЮСШ г. Шарыпово», МБУ ДО «СДЮШОР» г. Шарыпово с учетом программ спортивной подготовки
	Приказ Минспорта России от 27.12.2013 № 1125 «Об утверждении особенностей организации и осуществления образовательной, тренировочной и методической деятельности в области физической культуры и спорта»

	Руководители МБУ ДО «ДЮСШ г. Шарыпово», МБУ ДО «СДЮШОР» г. Шарыпово
	До 01.09.2017
	Обеспечен переход на программы спортивной подготовки МБУ ДО «ДЮСШ г. Шарыпово» – 51%, МБУ ДО «СДЮШОР» г. Шарыпово – 60% от общего контингента занимающихся в учреждении.

	2.3.
	Согласование планов комплектования МБУ ДО «ДЮСШ г. Шарыпово», МБУ ДО «СДЮШОР» г. Шарыпово Красноярского края, с учетом программ спортивной подготовки
	Приказ Минспорта России от 27.12.2013 № 1125 «Об утверждении особенностей организации и осуществления образовательной, тренировочной и методической деятельности в области физической культуры и спорта»;
Приказ министерства спорта Красноярского края от 19.05.2015
№ 191п «Об установлении Порядка приема лиц в физкультурно-спортивные организации, созданные Красноярским краем или муниципальными образованиями Красноярского края и осуществляющие спортивную подготовку»

	Отдела спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово, отдел спортивных организаций и спорта высших достижений министерства спорта Красноярского края
	С 01.09-30.09.2017
	Сформирован план комплектования спортивных школ города Шарыпово

	2.4.
	Внесение изменений в муниципальные задания на 2018 год и плановый период с учетом перехода на программы спортивной подготовки (в случае необходимости)
	Приказ Минспорта России от 27.12.2013 № 1125 «Об утверждении особенностей организации и осуществления образовательной, тренировочной и методической деятельности в области физической культуры и спорта»;
Федеральные стандарты спортивной подготовки;
Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ;
Приказ Министерства спорта РФ от 22 мая 2015 г. № 550 «Об утверждении Общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере физической культуры и спорта, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением»
	Отдела спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово
	До 01.01.2018
	Скорректированы муниципальные задания с учетом услуги по спортивной подготовке

	2.5.
	Внесение изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Шарыпово» от 04.10.2013 г. № 239 в части переименования муниципальных бюджетных учреждений, в отношении которых Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово осуществляет функции и полномочия учредителя, изменение объемных показателей муниципальных услуг (работ).
	Внесение изменений в проект Закона края «О краевом бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»;
Постановление Администрации города Шарыпово «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Шарыпово» от 04.10.2013 № 239»; Решение Шарыповского городского совета депутатов «О городском бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов»
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово, Финансовое управление администрации города Шарыпово, МКУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности города Шарыпово»
	01.09.2017
	Утверждена муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Шарыпово»

	3.
	Этап перехода учреждений, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта в организации нового типа, а именно:
ДЮСШ в СШ (спортивные школы)
СДЮСШОР в СШОР (спортивные школы олимпийского резерва)
	До 31.12.2017

	3.1.
	Подготовка и утверждение планов перехода учреждений в организации нового вида
	-//-
	Руководители МБУ ДО «ДЮСШ г. Шарыпово», МБУ ДО «СДЮШОР» г. Шарыпово
	До 01.05.2017
	Издан приказ

	3.2.
	Утверждение муниципального задания – изменение объемов услуг (в случае необходимости)

	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово, Финансовое управление администрации города Шарыпово, МКУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности города Шарыпово»
	До 31.12.2017
	Утверждено муниципальное задание

	3.3.
	Переход МБУ ДО «СДЮШОР» г. Шарыпово в организацию нового типа (СШОР) Порядок перевода аналогичен п. 3.1.-3.2. Плана
	-//-
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово

	До 01.09.2017
	Перевод 100% СДЮСШОР в СШОР

	3.4.
	Переход МБУ ДО «ДЮСШ г. Шарыпово», находящегося в ведении Отдела спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово, в организации нового типа (СШ)
Порядок перевода аналогичен п. 3.1.-3.2. Плана
	-//-
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово
	До 31.12.2017
	Перевод 100% ДЮСШ, в новый вид организаций

	3.5.
	Смена ведомственной принадлежности организаций (в случае необходимости)
	-//-
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово с Управлением образованием Администрации города Шарыпово,
министерство спорта Красноярского края по согласованию с министерством образования Красноярского края
	До 31.12.2017
	Распоряжение Администрации города Шарыпово о смене ведомственной принадлежности

	4.
	Организационно-методическое обеспечение процесса модернизации спортивного резерва
	2017-2018 годы

	4.1.
	Формирование заказа на переподготовку, повышение квалификации специалистов
	МЗ учреждения
	Отдел спорта и молодежной политики Администрации города Шарыпово

	ежегодно, согласно утвержденному плану
	Реализованы мероприятия